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 تحتل ضرٌبة الدخل على نقل ملكـٌة العقار خصوصٌة عن بقٌة       
مصادر الدخل الاخرى وذلك لكونها تفرض على نقل ملكٌة العقار 

ولبروز معاناة الكثــــٌر من المواطنٌن مـــن بعض . ومنافعه 
المعوقـــــــات والمشـــاكل جــراء عــدم الدراٌـــة والفهم الدقٌق 

لآلٌة تروٌج المعاملـــة والإجـــراءات القانونٌة والأصولٌة فً دائرة 
الضرٌـــــبة لـــذا وجـــدت الهٌـئة العامة للضرائب من الضروري 

وضع كراس استرشادي ٌكــــون فً متناول جمٌع المواطنٌن 
لمبدأ الشفافٌة الذي " لقاعدة الٌقٌن فـً الضرٌبة وتطبٌقا" تجسٌدا

. اعتمدته الهٌئة فــً التعامل مع المكلفٌن والمجتمع بشكل عام 
علٌه تم وضع هذا الكراس الذي ٌتضمن التعرٌـــف بالضرٌبة 
وقوانٌنها وكٌفٌة احتسابها وأنواع المعاملات وآلٌـــة ســـــٌر 
المعاملة بما ٌتوافق مع القانون وبشكل واضح ومبسط لٌكون 

فً إرشاد المواطنـــــٌن وتوعٌــتهم بشكل ٌـــؤدي الى " معٌنا
خدمتهم وهو هــدف هذه الهٌئة فــً الرقـً والتقــدم خدمــــة 

.  للصالح العام 
 

                                 
بد الله كاظم علً ع                                         

                               مدٌر عام الهٌئة العامة للضرائب 
 2009/                                         بغداد    

 
 
 
 
 
 
 

 المقدمة
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:- ٌتكون الهٌكل الوظٌفً للأعمال من الوظائف التالٌة 
ٌقـــــوم بتدقـٌق قــــرارات الكشـــــف / أ :  التوصٌف الوظٌفً –مخمن الأراضً  -1

فً  " ٌومٌا
                                                     نفس ٌوم استلامــــها مــــن دائـــــرة التسجــــــٌل  

                                                     العقاري وتحدٌد مـــدى ملاءمتـــــــها للضوابـــــط                                                         
                                                     المعمول بها ورفعــــــها إلى مدٌـــــــر الفرع للبت  

.                                                      بها فً الٌوم التالً 
نظــــام   )واستـــــمارة  (كارت أراضـــــً)تنظٌم /                                                  ب 

واحتســـــــاب الضرٌبة    (                                                      نقل ملكٌـــــــة العقـــار
                                                      والاٌعاز بتصدٌق المعامـــــــلة بعــــد التأكـــد من  

.                                                       صحتها من الناحٌتٌن الشكلٌة والقانونٌة 
الاشــراف على مراســـلات الشعبـــــة وٌكـــــون  /                                                  ج 

عن مراقــــــبة أداء منتســـــبً الشعبة  "                                                       مسؤولا
                                                      أمام مدٌر الفرع وفً حالة تعــــــدد المخمـــــنٌن             

                                                      ٌحدد مدٌر الفرع أحـــــدهم لٌكـــون المســـــؤول  
.                                                       عن الشعبة 

 
ٌــقوم بتدقــــــــٌق صـــــحة اجــــــراءات التحــــاسب :   التوصٌف الوظٌفً –مدقق الأراضً -2

الضرٌـــــبً لمعاملة نــــقل ملكٌـــة العقـار بما فٌها 
تدقٌق مـــــدى ملائمــة قــــرار الكشـــــف للضوابط 
وصحة الاحتســـــاب الضرٌبً ومدى توفر الشروط 

. القانونٌة وتطبٌق التوجٌهات الادارٌة 
 
استلام المعامــــلات المنـــــجزة مـــــن مخمن الأراضً  / أ :  التوصٌف الوظٌفً –كاتب الختم -3

وإمـــلاء الخــــتم علٌـــــها بالمعلومـــــــات  "                                                 حصــــرا
                                                المطلوبـــــــة وتسجــــــٌل المعاملــــة فـً سجل الختم  

.                                                 وتفرٌقها 
تنظــــــــٌم جــــدول باستمــــارات  نظـــــــام نــــــــقل  /                                            ب 

                                                ملكٌة العقار وإرسالها الــــى مركز الهٌـــئة بكــــــتاب  
.                                                 رسمً 

 
 
 
 
 
 

هٌكل الاعمال فً شعبة نقل ملكٌة العقار فً فروع 
الهٌئة 
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الضرٌبة مبلغ من المال ٌجبى بموجب القانون مقابل منافع غٌر منظورة تنعكس على      
" المجتمع لتحقٌق أهداف قصٌرة ومتوسطة وبعٌدة الأمد منها اقتصادٌة واجتماعٌة ومالٌة وفقا

. لنظرٌة التضامن الاجتماعً 
تعتبر الضرٌبة مظهر من مظاهر سٌادة الدولة فً إقلٌمها  ورعاٌاها ، وللدولة الحق فً فرض 

ولما كان . الضرائب لأن لها وظائف تؤدٌها بغٌة إشباع حاجات جماعٌة وتحقٌق الصالح العام 
اجراء وظائف الدولة ٌستلزم الإنفاق وتدبٌر الاموال اللازمة لتغطٌة هذه الإنفاق فلها الحق ان 
تكلف رعاٌاها القاطنٌن فً إقلٌمها بأن ٌتعاونوا بالنهوض بأعباء هذا الإنفاق وذلك بموجب ما 

. من افراد المجتمع فً تحمل أعباء الأنفاق العام " لها من حق السٌادة علٌها واشتراكا
بطرٌقة تخدم أهداف المجتمع ومن هذه " ان الهدف من فرض الضرٌبة ٌجب ان ٌكون مصمما

:- الأهداف التً لها طابع اقتصادي واجتماعً والمرتبطة بموضوع فرض الضرائب هً 
رفع مستوى دخل الفرد فً المجتمع وتحقٌق اكبر درجة ممكنة من النمو الاقتصادي فً  -1

. حدود الإمكانات التً تفرضها الموارد والتقنٌات والمهارات المتاحة فً المجتمع
. العدالة فً توزٌع الثروات والدخول الحقٌقٌة لتقلٌل الفوارق الطبقٌة بٌن افراد المجتمع -2

 
     

 
 
 
 

 
 

 
. تروٌج معاملات نقل ملكٌة العقار الواردة من مدٌرٌات التسجٌل العقاري -1
. امكانٌة الاستعلام عن الضوابط المعتمدة فً تقدٌر قٌمة العقار فً أي فرع من فروع الهٌئة -2 
الاجابــــــة على استفسارات المواطنٌن الشفهٌة أو الواردة الى مركز الهٌئة بكتب رسمٌة من  -3

.    الفروع واعطاء الرأي الفنً فٌها 
مقابلات الســــٌد المدٌــر العام للمواطنٌن وبطلب رسمً ٌقدم لقسم العلاقات والاعلام لحل أي  -4

.    مشكلة فً إنجــاز المعاملة ومعالجة الخلل الذي ٌحصل فً أي فرع من فروع الهٌئة 
قٌام القسم بنشــــــــر إعلانــــات وبٌانات وأٌة تعلٌمات جدٌدة عن نشاطات القسم فً الصحف  -5

.    الرسمٌة والتلفاز 
نظام الخدمة الضرٌبــــٌة الهاتفٌة فً مركز الهٌئة حٌث بإمكان المواطن الاتصال على الهاتف  -6

   المخصص لذلك والمعــــــلن فــــً وسائل الإعلام لغرض الاستفسار عن أي معلومات ضرٌبٌة  
.    ومنها ما ٌتعلق بنقل ملكٌة العقار أو أي إشكالٌات أو تلكؤ حاصل فً معاملته 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

ما هً الضرٌبة 

الخدمات التً ٌقدمها قسم نقل ملكٌة العقار وشعب  

نقل الملكٌة فً الفروع الى المواطنٌن 
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 : أخً المواطن الكرٌم

 
  وضعت الهٌئة العامة للضرائب نصب عٌنها تقدٌم أفضل الخدمات لك ومن حرصها 
التام واهتمامها الأكٌد بسلامة موقفك الضرٌبً وتجنٌبك لأي مسائلة قانونــٌة مـــــن 

لذا . منطلق ان أداء الضرٌبة واجب وطنً وقانونً ومسؤولٌة تجاه المجتــمع  
:- نسترعً اهتمامك الى الإرشادات التالٌة 

"  ان تقدٌم الإقرارات الصحٌحة واداء الضرٌبة فـً مواعٌدها المحــــددة قانونـــــا-1
.     ٌجنبك الوقوع  تحت طائلة الجزاءات 

وفً حالة اضطرارك لإنابة الغٌر فً إنجاز  " ضــرورة المراجعة من قبلك شخصٌا-2
   معاملة التحاسب الضرٌبً فنرجوا ان ٌكون وكٌلك محل ثقة لدٌك واحرص علــــى  
   ان تحدد لـــه  نطـــاق وكالــــته بموجــب وكالة أصولٌة مصدقة لدى الكاتب العدل  

.    المختص 
. عدم اللجوء الى الوسطاء او المعقبٌن وتكلٌفهم بأي شكل من الاشكال -3
فً حالة حصول أي أشكال ٌمكنك الاتصال بمــد راء الفـــروع وفً حالــة عـــــدم  -4

.    حصولك على الحل المناسب علٌك مراجعة مركز الهٌئة 
تقدم الهٌئة أنماط عدٌدة من الخدمات فبـادر الى استغلالها منها الخدمة الهاتفٌة،  - 5

    الاستعلام  عــــن الضوابط مـــــن خــــلال أجهــــــزة الحاسـوب او التــزود بنسخ  
.     مطبوعة منها إضافة الى  إنجاز المعاملات 

   
                                     شاكرٌن تعاونكم معنا 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

إرشادات عامة للمواطنٌن 
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استلام قـــرارات الكشــــف مــن دائـرة التسجٌل /أ :  التوصٌف الوظٌفً –كاتـب قلم الأراضً -4
.                                                     العقاري وإدراجـــها فً سجل قرارات الكشف

تسلٌـــم قـــــــرارات الكشــــــف الــــى المخـمن  /                                                   ب 
.                                                         المختص 

استلام المعامــــــلات المنـــــجزة والمختومــــة  /                                                    ج 
                                                        مــــن كاتب الختــــم وإرسالهــــا الى دائـــــــرة  

.                                                          التسجٌل العقاري 
 
استلام أولٌات معامــــلات نــــــقل ملكـــــــٌة العـــقار  /أ :  التوصٌف الوظٌفً –كاتب الاولٌات -5

.                                                   المنجزة من موظف الختم  وحفظها 
اعادة تقدٌم الاولٌـــــات عـــــند الطلب الـى الموظــف  /                                              ب

.                                                      المخول ومتابعة اعادتها وحفظها 
 
تدقٌق اسم البائـــــع فقط فـــــً نظام مكلفً الدخـــل  / أ :  التوصٌف الوظٌفً –كاتب الحاسبة -6

                                                  ونظام وقف التعامل وتثبٌت مــــــوقفه علــــى كارت  
.                                                   الأراضً 

تقدٌم المعلومات المطلوبـــــة فـــــً نظام نقل ملكٌة  /                                              ب 
.                                                   العقار عند طلبها  من قبل الموظف المخول 
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  الضرٌبة واجب وطنً واخلاقً مقدس فلا ٌجوز ان تدنسه بالرشوة - 
  رفضك الضغط والابتزاز فٌه خدمة كبٌرة للمصلحة العامة والأٌدي النظٌفة فً هذه المؤسسة -
  أبواب المسؤولٌن مفتوحة أمامك فلا تسمح للأحد بالضغط علٌك بهدف الابتزاز -
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 000أخً المواطن الكرٌم 
لدى فروع الهٌئة ضوابط تقدٌر الأراضً السكنٌة والدور والشقق السكنٌة والعقارات التجارٌة 

بإمكانك مراجعة أي فرع للاستعلام عنها إذا كانت لدٌك معاملة نقل ملكٌة عقار أو إذا كانت لدٌك 
 00" النٌة فً بٌع أو شراء عقار محدد وترغب بمعرفة المبلغ التقدٌري لضرٌبة الدخل مسبقا

لقد وضعت الهٌئة هذه الضوابط تحت تصرفك لكً لا ٌستغلك أحد ولكً لا تتعرض للضغط 
  000والابتزاز 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  …أخً المواطن الكرٌم 
من خـــلال خطوط الخدمة الضرٌبٌة " ما علٌك سوى الاتصال على مـــــدى ساعتٌن ٌومٌا

للاستفســـــــار عن ضرٌـــبة المهن والأعمال التجارٌة وضرٌبة العقار  (8156983)الهاتفٌة 
والعرصات وضرٌـــبة نقل ملكٌة العقار وستجد الإجابة الدقٌقة من قبل خبراء متخصصٌن فً 

مركز الهٌئة لكل ما ٌتعلق بالضرٌبــــــــة والقوانٌن النافذة والإعفاءات والسماحات  والضوابط 
 0المعتمدة مهٌئٌن لخدمتــك بالشكل الذي ٌكسب رضاك 

 
 
 

أخً المواطن الكرٌم 

ضوابط تقدٌر العقار 

الخدمة الضرٌبٌة الهاتفٌة 
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تعفــــى معامــــــلات الهبـــة الجارٌـــة بـــٌن الابوٌـــن واولادهما او بٌن الزوجٌن ، من  "-خامسا
. من هذا القرار  ("ثانٌا)          الضرٌبة المفروضة  بموجب احكام البند 

 
مـــن هــــــذا القـــــرار باستثناء الاعفاء   ("و ثانٌا" أولا)تسري احكام هذٌن البندٌـــــن "-سادسا

منــــه علــــــى معامـــــلات  "( ثانٌا)من البنـــــد  (1)          المنصوص علٌه  بموجـب الفقـرة 
          نقل ملكــٌة العقار أو حـق التصرف فٌه التـــــً تــــمت قـــــبل نفـاذ هذا القرار ولم سدد  

.           الضرٌبة عنها أو عن فروق التقدٌر المترتبة علٌها 
 

 والقــــرار  1982 لسنة 113تســــــري احــــــكام قانـــون ضرٌــــبة الدخل المرقم  (1)"-سابعا
.  فٌما لم ٌرد به نص فً هذا القرار 12/3/1984فً  (307)               المرقم بـ 

       
لاتســـري احكام هـذا القـــرار على الاعفــــــاءات الضرٌبـٌة المقــــــررة بموجـــــب   (2         )

مـــــن المــــادة السـابعة من قانـــون ضرٌبة الدخل أو قانون   (25 و 23)               الفقرتٌن 
.                أو قرار خاص 

 
. لوزٌر المالٌة اصدار تعلٌمات لتسهٌل تنفٌذ احكام هذا القرار "- ثامنا

 
علــــــــى تأرٌخ نشـــره فً الجرٌدة  " ثلاثـون ٌوما (30)ٌنــفذ هذا القرار بعد مــــرور "- تاسعا

          الرسمٌة وتبقى موافقات الهٌئة العامة للضـــرائب بإجــــازة معامــــلات نـــــقل ملكــــٌة  
(  90)          العــــقار أو حــــق التصـرف فـٌه الصادرة قــــــبل نفاذه سارٌـــة المفــــعول لمدة 

. من تأرٌـــــخ نفاذه ولاترد الضــــرائب المستوفاة عنها "           تسعٌن ٌومـا
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

أخً المواطن الكرٌم 
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هـ 1423/ ربٌع الثانً / 16: تأرٌخ القرار
 م 27/6/2002

   

 قــــــرار
مـــــن المــــــــادة السابعة  (20)من المــــــــــادة الثانٌة والفقرة  (4)تلغــــى الفقـــرة  "-أولا

من   
من قرار مجلس   ("ثانٌا)، والبند 1982لسنة  (113)       قانون ضرٌبــة الدخل المرقـــــــــــم 

  ("ثانٌــــــــــا)و  ("أولا) والبندان 20/7/1987فً  (520)      قٌــــــــادة الثـــــورة المرقـم بـ
. 1/6/1998فــــً   (55)      من قرار مجلس قٌادة الثورة المرقــــــــم بـ

 
تفرض ضرٌبــــة مقطوعــــة بنسب تصاعدٌــة من قٌمــــة العقـار أو حق التصرف  "-ثانٌا

فٌـــــه  
لسنـــــة   (85)        المقدر وفق أحــــكام  قانــون تقدٌر قٌمــــة العقـــــار ومنافعـــه المرقــم ب

 أو البدل اٌهـــــما اكثر ، علـــــى مالــــك العقار أو صاحــــب فٌـــــه ، عند نقـــــل  1987        
        الملكٌة أو حق التصرف بأٌة وسٌلـــــة من وسائــــــل نـــقل الملكٌــــــة أو  كسب حـــــق  

كالبٌع والمقاٌضــــــة والمصالحـــــة والتنازل والهــــــــبة وازالــــــــــة  )        التصرف أو نقله 
وٌعامل المستأجـــــــــر معاملـــة المالك عنـــــــد   (        الشٌــوع وتصفٌة الوقـف أو المساطحة

:-         اٌجاره العقــــــار الذي دخل فً  تصرفه بعقد المساطحة ، وتحتسب وفق ما ٌلً 
عشرٌـن ملٌون دٌنار مـــن قٌمة العقار   (20 000 000)ٌعفى مـــــــن الضرٌــــــــبة أول -1   

      المقدرة أو بدله ،  وٌـــــــوزع هذا المبلغ علـــــى الشـــــركاء وفق حصصهم اذا كان العقار  
. على وجه الشٌوع "       مملوكا

ٌخضـــــــع الـــــى الضرٌبة مــــــــــازاد على مبلـــغ الاعفاء المنصوص علٌــــه فً الفقرة     -2   
:- من هذا البند  وفق النسب الاتٌة  (1          )
. ثلاثٌن ملٌون دٌنار  (30 000 000)ثلاث من المئة لغاٌة % (3)-           أ
ثلاثٌن ملٌــون دٌــــــنار   (30 000 000)اربـــــع من المئة مازاد علــــــــى %(4)-          ب

. ستٌن ملٌون دٌنار  (60 000 000)              لغاٌة
ستٌن ملٌون دٌنار لغاٌة   (60 000 000)خمــــس من المئة مازاد علـــــــــى %(5)-         ج

. تسعٌن ملٌون دٌنار   (90 000 000             )
. تسعٌن ملٌون دٌنار  (90 000 000)ست من المئة مازاد على % (6)-          د

 
علــــــــى ســـــهام من العقـــار فتحســب الضرٌبة وفق  " اذا كان نقل ملكٌة العقــار منصبا"-ثالثا

        احكام هذا القرار على عموم القرار ، وتستوفى بنســـبة السهام المنقولـــة الى عمـــــــوم  
.         العقار 

 
لاٌجــــــوز للهـــــٌئة العامـــة للضرائب تعلـٌق اجازة المعامــــــــــلات المشمولـــة باحكام  "-رابعا

.          هذا القرار على اجراءات التحري عن المخالفات الضرٌبٌة المرتكبة قبل نفاذه 
 
 

الخاص بنقل ملكٌة العقار  (120)القرار
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 معاملات نقل ملكٌة العقار او 27/6/2006فً (120)تشمل بقرار مجلس قٌادة الثورة رقم - 1–المادة 

حق التصرف فٌه بغض النظر عن جنس العقار واستخدامه ومساحته وكون المكلف مقٌما او غٌر مقٌم 
. الافراز والقسمة الرضائٌة . ازالة الشٌوع. البٌع الرضائً. البٌع الحكمً.التنازل . الهبة)كمعاملات 

التً لم ٌسجل نقل ( وغٌرها من المعاملات التصرفٌة0المساطحة. قسمة الجمع. القسمة القضائٌة 
ملكٌتها فً دوائر التسجٌل العقاري ولم تسدد الضرٌبة المترتبة علٌها لغاٌة تارٌخ نفاذ القرار فً 

7/8/2002 .
من القرار على معاملات نقل ملكٌة العقار او حق التصرف فٌه  (سادسا)تسري احكام البند - 2-المادة 

التً تم تسجٌلها فً دوائر التسجٌل العقاري قبل تارٌخ نفاذ القرار ولم تسدد الضرٌبة المترتبة علٌها او 
. عن فروق التقدٌر المترتبة علٌها

تشمل بالقرار حصص الشركات فً العقار المزال شٌوعه التً لم تسدد الضرائب عنها لغاٌة -3-المادة
تارٌخ نفاذ القرار باستثناء حصص الشركات الذٌن جرى التحاسب الضرٌبً عن حصصهم وفقا للاحكام 

. من هذه التعلٌمات  (2)مع مراعاة احكام المادة. القانونٌة السارٌة قبل تارٌخ نفاذه
اذا كان العقار المنقولة ملكٌته مملوكا على وجه الشٌوع تحسب الضرٌبة على عموم - اولا-4-المادة

. العقار وتوزع بٌن الشركاء وفقا لحصصهم فٌه 
اذا كان نقل الملكٌة منصبا على سهام من العقار فتحسب الضرٌبة على عموم العقار وتستوفً - ثانٌا

. بنسبة السهام المنقولة على عموم العقار
اذا كان العقار ارضا زراعٌة مملوكة على وجه الشٌوع وكانت عائدٌة المشٌدات علٌها لبعض - ثالثا

: الشركاء دون غٌرهم بموجب سند الملكٌة تحسب الضرٌبة علٌها وفقا لما ٌاتً
تستبعد قٌمة المشٌدات التً لاتعود للبائع من القٌمة العمومٌة وتحسب الضرٌبة على المتبقً  - أ

. منها وتستوفى بنسبة السهام المبٌعة الى الاعتبار الكلً
اما , اذا كانت المشٌدات تعود للبائع ٌتم احتساب الضرٌبة علٌها باعتبارها عقارا مستقلا - ب

من  (اولا)بالنسبة لحصته المشاعة من بقٌة العقار فتحسب الضرٌبة علٌها وتستوفً وفقا للبند 
 .هذه المادة

او بٌن  (الذكور والاناث)تعفى الضرٌبة معاملات الهبة الجارٌة بٌن الابوٌن واولادهما - 5-المادة
. الزوجٌن مهما تعددت معاملات الهبة وبغض النظر عن جنس العقار واستخدامه

لاٌجوز لدوائر الهٌئة العامة للضرائب تعلٌق اجازة المعاملات على اجراءات التحري - اولا-6-المادة
. عن المخالفات الضرٌبٌة المرتكبة قبل تارٌخ نفاذ القرار

ٌقصد باجراءات التحري كل اجراء مبنً على وجود شك بارتكاب مخالفة بهدف الوصول الى - ثانٌا
. دلٌل قاطع على تحققها او نفٌها

اما اذا كان ثابتا لدى السلطة المالٌة ارتكاب المكلف مخالفة ضرٌبٌة ٌجب حسمها قبل اجازة 
. معاملته المشمولة باحكام القرار

تبقى احكام المواد السابعة والخمسٌن والثامن والخمسٌن والتاسعة والخمسٌن مكررة من - 7-المادة
 سارٌة على المخالفات المرتكبة قبل نفاذ القرار 1982لسنة  (113)قانون ضرٌبة الدخل رقم 

. وبعده
 
 
 
 
 

حول تطبٌق القرار  (12)التعلٌمات المالٌة رقم 
 2002لسنة  (120)
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لاتشمل معاملة نقل ملكٌة العقارالخاضع لاحكام القرار بالتنزٌلات والسماحات المنصوص - 8-المادة
علٌها فً المادتٌن الثامنة والثانٌة عشرة من قانون ضرٌبة الدخل ولا ٌوخذ بتقدٌرات دخل البائع 

. عن مصادر الدخل الاخرى لاغراض التصاعد فً احتساب مبلغ الضرٌبة 
 1984لسنة  (307)تسري احكام قانون ضرٌبة الدخل وقرار مجلس قٌادة الثورة رقم - 9-المادة

الخاص بفرض الفائدة على دٌن الضرٌبة على معاملات نقل ملكٌة العقار او حق التصرف فٌه فٌما 
. لم ٌرد فٌه نص فً هذه التعلٌمات 

من المادة  (25)و  (23)ٌستمر منح اللاعفاءات الضرٌبٌة المقررة بموجب الفقرتٌن - 10-المادة 
السابعة من قانون ضرٌبة الدخل الخاصتٌن باعفاء معاملات التنازل بٌن ورثة الشهٌد ومعاملات 

. الاستملاك والاستٌلاء او أي قانون او قرار خاص 
 تارٌخ نفاذ 7/8/2002تنشر هذه التعلٌمات فً الجرٌدة الرسمٌة وتعد نافذة من تارٌخ - 11-المادة

  27/6/2002فً  (120)قرارمجلس قٌادة الثورة رقم 
 
 
 
 
 

نائب رئٌس مجلس الوزراء 
                                                                                        وزٌر المالٌة   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  -11-  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
   عند تقدٌمك طلب لاجراء كشـف على العقار العائد لك الى دائرة التسجٌل العقاري سوف ٌحدد 

من قبل الدائرة المذكورة ، علٌه ٌنبغً علٌك ملاحظة ما  (الساعـــة / الٌــوم  )لك تأرٌخ الكشف 
:- ٌلً 

ممثل عن الهٌئة العامة للضرائب  وممثل عن دائرة التسجٌل )تقوم لجنة مكونــــة مـن  -1
 (من دائرة التسجٌل العقاري  (مساح)العقاري كعضــــوان اساسـٌان وعضو ثالث فنً 

باجراء الكشف على العقــار عن طرٌق اٌجاد مساحة الارض والبناء واعطاء قٌمة لكل 
:- منهما وكالاتً 

سعر المتر المربع الواحد من  × مساحـــــة الارض  )مستخرجـة مـــــن :-  قٌمة الارض  –أ 
  . (                                          الارض بموجب الضوابط المعتمدة

وٌتم استخراجها عــن طرٌــق تحـــــــدٌد نـــوع البناء  ومساحته ومن ثم  :- قٌمة البناء -     ب 
سعـــــر المــــــتر المربع الواحد من  × مساحة البناء  )                      ٌتم تقدٌر قٌمة  للبناء 

 . (                                                البناء بموجب الضوابط المعتمدة
القٌمــة العمومٌة  ))لتحدٌد  (قٌمة البناء +  قٌمة الأرض  )بعدها ٌتم جمع ألا قٌام أعلاه 

( . (للعقار
 
 قبل اتمام الكشف علٌك ملاحظة الضوابط المعتمدة فً تقدٌر ســعر العــــــقار بمنطقتك - 2

 (عادي)والتً تمثل اسعار العقارات الواقعة فً موقع  (سعر المتر المربع للارض والبناء)
فً العقـــارات ذات الموقع % 10وعلى اللجنة الصعود عن هذه الاسعار بنسبة لا تتجاوز 

 (الحــــرج دون المعــتاد)فً العقارات ذات الموقع % 10والنزول بما لاٌتجاوز  (المتمٌز)
والأسباب التً دعتها الى  ( حرج– عادي –متمٌز )على ان تحدد لجنة الكشف على العقار 

وٌتم تقدٌر قٌمـــة البـــــناء  (حقل الملاحظات)اختٌار هذا التصنٌف على متن قرار الكشف 
      صناعً / تجاري /  سكنـــً –نوع الاستخدام )لدرجة البناء وسعر الأرض وٌكون " وفقا

له ، وٌتم وضع ضوابط تقدٌر العقار فً بغداد والمدائـــن من قبل لجنة "  معٌارا  (زراعً
كل " مشتركة بٌن دائرة التسجٌل العقاري والهٌئة العامة للضرائب تعقد اجتماعــــها دورٌا

سنة على ضوء الملاحظات الواردة من الفروع ومن اعضاء لجان الكشف وكذلك عـــــــند 
. حدوث تغٌٌرات مفاجئة فً الاسعار

 
من حقك كمكلف وبموجــــب القانــــون الاعتــراض على القٌمة المقدرة للارض والبناء  -3

. اٌام من تارٌخ اجراء الكشف  (7)ووصف العقار خلال 
 
فً حقل  (اعترض على الكشف  )ٌتم الاعتراض على الكشف من خلال تثبٌت عبـــــارة -4

. فً متن محضر الكشف  (المشتري/ البائع )صاحب العلاقة 
 
. تقدٌم طلب بالاعتراض فً دائرة التسجٌل العقاري المختصة فً الٌوم التالــــً -5
ان مدة نفاذ وسرٌان الكشف هً سنة واحدة من تأرٌخ اجراء الكشف على أن لاتجـري على -6

 .العقار أكثر من معاملة تصرفٌة واحدة 

الكشف والتقدٌر 
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 - 8–المادة 
 

لاحكام البند " لضمان تبسٌط اجراءات توٌج المعاملات المشموله باحكام القرار ، واستنادا
منه ، لاٌجوز تعلٌق اجازتها على اجراءات التحري عن المخالفات الضرٌبٌة  (رابعا)

المرتكبة قبل نفاذه وٌقصد باجراءات التحري كل اجراء مبنً على وجود شك بارتكاب 
لدى " مخالفه وٌهدف الوصول الى دلٌل قاطع على تحققها او نفٌها ، اما اذا كان ثابتا

السلطه المالٌه ارتكاب المكلف لمخالفة ضرٌبة فٌجب حسمها قبل اجازة معاملته المشموله 
  0باحكام هذا القرار

-  9–المادة 
من قانون ضرٌبه الدخل سارٌه على  ( مكرر59) و (59)،  (58)،  ( 75)تبقى احكام المواد 

  0المخالفات المرتكبه قبل نفاذ هذا القرار
-  10–المادة 

حٌث ان الضرٌبه المفروضه بموجب هذا القرار هً ضرٌبه مقطوعه تفرض علىالقٌمه العمومٌه 
ولٌس على الارباح المتحققه عن بٌع العقار ، علٌه فهً غٌر مشموله بالتنزٌلات والسماحات 

من قانون ضرٌبة الدخل ، وكذلك لاٌؤخذ بتقدٌرات  (12)و (8)المنصوص علٌها فً المادتٌن 
  دخل البائع عن مصادر الدخل الاخرى لاغراض التصاعد فً احتساب مبلغ الضرٌبه

-  11–المادة 
تسرى احكام هذا القرار على العقارات المملوكة  للمكلف المقٌم او غٌر المقٌم وبغض النظر عن 

  جنسٌته
   12–المادة 

تبقــــــى موافقات الهٌئه العامه للضرائب وفروعها باجازه معاملات نقل ملكٌة العقار  - أ
او حـــــق التصرف فٌه الصادره قبل نفاذ هذا القرار سارٌة المفعول لغاٌة نهاٌة السنة 

  0 سواء كانت بالاعفاء المطلق او استوفٌت الضرٌبه عنها2002التقدٌرٌة 
ٌعاد احتساب الضرٌبـــة وفق احكام هذا القرار على العقارات المشار الٌها فً الفقره  - ب

من هذه المادة عند عــــدم اتمام نقل ملكٌتها فً دائرة التسجٌل العقاري بعد انتهاء المدة  (أ)
   المشار الٌها فً الفقرة المذكورة ولاترد للمكلف فروقات الضرٌبه التً قد تترتب عن ذلك

-  13-المادة 
من القرار تسري احكام قانون ضرٌبة الدخل "( سابعا)من البند  (1)لاحكام الفقره " استنادا

الخاص بفرض الفائدة المصرفٌة على دٌن الضرٌبٌة  ( 1987 لسنة 307)النافذ والقرار المرقم  
على معاملات نقل ملكٌة العقار او حق التصرف فٌه فٌما لم ٌرد به نص فً هذا القرار 

   والتعلٌمات الصادره بموجبه
-  14–المادة 
من القرار ٌستمر منح الاعفاءات الضرٌبٌه مقرره " من البند سابعا (2)لاحكام الفقره " استنادا

الخاصتٌن باعفاء )من قانون ضرٌبة الدخل النافذ  (7)من الماده (25 و 23)بموجب الفقرتٌن 
او أي قانون او قرار  (معاملات التنازل بٌن ورثه الشهٌد ومعاملات الاستملاك والاستٌلاء 

  خاص 
-  15-المادة 

   7/8/2002من تارٌخ نفاذ القرار فً " تنفذ هذه التعلٌمات اعتبارا
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- 3–الماده 
تســـــري احـــــكام هـــــذا القرار على كافة العقارات بغض النظر عن جنسها واستخدامها 

الهبه، التنازل، البٌع الحكمً ، البٌع  )ومساحتها وعلى كافــــة المعامــــلات التصرفٌــــــة 
الرضائً، ازالة الشٌوع ، الافراز والقسمه الرضائٌــة ، القسمة القضائٌة ، قسمة الجمع ، 

التً لم ٌسجــل نقــل ملكٌتــها فـــً دوائــر التسجــٌل  (المساطحة ، وحق المنفعة ، غٌرها
   العقاري ولم تسدد الضرٌبه المترتبة عنها  لغاٌة تارٌخ نفاذه

 
-  4-الماده

دٌنار  (20000000)من القرار باستثناء الاعفاء البالــغ   (ثانٌا)و  (اولا)تسري احكام البندٌن 
منه على معامـــلات نقل ملكٌة العقار او حق "( ثانٌا) البند  (1)المنصوص علٌه فً الفقره 

التصرف فٌه التً تم تسجٌل نقل ملكٌتها فً دائرة التسجـــٌل العــــقاري ولم تسدد الضرٌبه 
. المترتبه عنها او عن فروق التقدٌر المترتبة علٌها 

 
- 5-الماده

تســــري احـــكام الــــقرار علـــى حصص الشركاء فً العقار المزال شٌوعه التً لم تسدد 
الضرائب عنها لغاٌة تارٌخ نفـاذه باستثناء حصص الشركاء الاخرٌن الذٌن جرى التحاسب 

( 4)للاحــــــكام القانونٌة السارٌة قبل نفاذه ، من مراعاة المادة " الضرٌبً عن حصصهم وفقا
   من هذه التعلٌمات

 
- 6–الماده 

على وجه الشٌوع تحسب الضرٌبه على مجمل القٌمة    " اذا كان العقار مملوكا - أ
"  من القرار وتوزع على الشركاء وفقا ("ثانٌا)لاحكام البند "       العمومٌة للعقار وفقا

        لحصصهم فٌه
على سهام من العقار فتحسب الضرٌبه وفق احكام هذا    " اذا كان نقل الملكٌه منصبا - ب

         القرار على عموم العقار وتستوفى بنسبة السهام المنقولة الى عموم العقار
فً الاراضً الزراعٌة المملوكة  على وجه الشٌوع التً تكون عائدٌة المشٌدات   - أ

لما "       علٌها لبعض الشركاء دون غٌرهم بموجب سند الملكٌه ، تحسب الضرٌبه علٌها وفقا
:- ٌاتً
تستبعد قٌمة المشٌدات التً لاتعود للبائع من القٌمة العمومٌة وتحسب الضرٌبه على "- اولا

   المتبقً منها وتستوفى بنسبة السهام المباعة الى الاعتبار الكلً
 

من هذه التعلٌمات  (2)تحسب الضرٌبه على المشٌدات العائده  للبائع  وفق الماده - ثانٌا
، اما بالنسبه لحصته المشاعة من العقار فتحسب الضرٌبه وتستوفى " مستقلا" باعتبارها عقارا

     من هذه الفقرة  (اولا)للبند" عنها وفقا
 

-  7-المادة 
من القرار تعفى من الضرٌبه المفروضه بموجبه معاملات الهبه  ("خامسا)استنادا لاحكام البند 

او بٌن الزوجٌن مهما تكررت وبغض النظر  (الذكور والاناث )الجارٌه بٌن الابوٌن واولادهما 
   عن جنس العقار واستخدامه
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ٌعتمد حساب الضرٌبة المترتبة على معاملات نقل ملكٌة العقار على القٌمة العمومٌة للعقار 
:- وٌمكن ان تكون هذه القٌمة بأحد الاشكال الاتٌة

القٌمة المقدرة من قبل لجنة الكشف المشتركة أو البدل المصرح به أٌهما أعلى فً  -1
. معاملات البٌع الرضائً

. القٌمة المقدرة بتارٌخ التخارج او بدل التخارج اٌهما اعلى فً معاملات التخارج  -2
القٌمة بتارٌخ اقامة الدعوى او البدل اٌهما اعلى فً معاملات البٌع الحكمً المستندة  -3

 19/2/1995 أذا كان تارٌخ اقامة الدعوى فً او بعد 1977لسنة  (1198)الى القرار 
 فٌؤخذ بالبدل الوارد بقرار 19/2/1995، اما اذا كان تارٌخ اقامة الدعوى قبل  (تارٌخ نفاذه)

. الحكم كأساس للاحتساب الضرٌبً 
. بدل الازالة فً معاملات ازالة الشٌوع  -4
.  بدل البٌع التنفٌذي او البٌع فً المزاٌدة العلنٌة  -5

 
 

 :-ٌتم احتساب الضرٌبة بعد تحدٌد القٌمة العمومٌة للعقار وفق الجدول التالً
 2002لسنة  (120)من القرار رقم ( ب)فقرة  (2)جدول سعر الضرٌبة وفق المادة 

لمعاملات نقل ملكٌة العقار 
 

الضرٌبة التراكمٌة سعر الضرٌبة بالنسبة المئوٌة قٌمة العقار أو البدل ت 
 (النهائٌة  )

 معفـــــــاة  20 000 000أول   .1

2.  000 000 21 3 %000 30 

3.  000 000 22  =000 60 

4.  000 000 23  =000 90 

5.  000 000 24  =000 120 

6.  000 000 25  =000 150 

7.  000 000 26  =000 180 

8.  000 000 27  =000 210 

9.  000 000 28  =000 240 

10.  000 000 29  =000 270 

 11. 000 000 30  =000 300 

 12 .

 

 

 

 

000 000 32  =000 360 

     76  000 000 96  =000 900 2 

77 000 000 97  =000 950 2 

78 000 000 98  =000 000 3 

كٌفٌة احتساب مبلغ الضرٌبة على معاملات نقل ملكٌة 
العقار  

 

(13 )
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79 000 000 99  =000 050 3 

80 000 000 100  =000 100 3 

81 000 000 101  =000 150 3 

82 000 000 102  =000 200 3 

83 000 000 103  =000 250 3 

84 000 000 104  =000 300 3 

85 000 000 105  =000 350 3 

86 000 000 106  =000 400 3 

87 000 000 107  =000 450 3 

88 000 000 108  =000 500 3 

89 000 000 109  =000 550 3 

90 000 000 110  =000 600 3 

91 000 000 111 6 %000 660 3 

92 000 000 112  =000 720 3 

93 000 000 113  =000 780 3 

94 000 000 114  =000 840 3 

95 000 000 115  =000 900 3 

96 000 000 116  =000 960 3 

97 000 000 117  =000 020 4 

98 000 000 118  =000 080 4 

99 000 000 119  =000 140 4 

10

0 

000 000 120  =000 200 4 

 % 6ومازاد عن ذلك  101
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45 000 000 64  =000 460 1 

46 000 000 65  =000 500 1 

47 000 000 66  =000 540 1 

48 000 000 67  =000 580 1 

49 000 000 68  =000 620 1 

50 000 000 69  =000 660 1 

51 000 000 70  =000 700 1 

52 000 000 71  =000 740 1 

53 000 000 72  =000 780 1 

54 000 000 73  =000 820 1 

55 000 000 74   =000 860 1 

56 000 000 75  =000 900 1 

57 000 000 76  =000 940 1 

58 000 000 77  =000 980 1 

59 000 000 78  =000 020 2 

60 000 000 79  =000 060 2 

61 000 000 80  =000 100 2 

62 000 000 81 5 %000 150 2 

63 000 000 82  =000 200 2 

64 000 000 83  =000 250 2 

65 000 000 84  =000 300 2 

66 000 000 85  =000 350 2 

67 000 000 86  =000 400 2 

68 000 000 87  =000 450 2 

69 000 000 88  =000 500 2 

70 000 000 89  =000 550 2 

71 000 000 90 5 %000 600 2 

72 000 000 91  =000 650 2 

73 000 000 92  =000 700 2 

74 000 000 93  =000 750 2 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

000 000 94  =000 800 2 

13 000 000 32  =000 360 

14 000 000 33  =000 390 

(15 )
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15 000 000 34  =000 420 

16 000 000 35  =000 450 

17 000 000 36  =000 480 

18 000 000 37  =000 510 

19 000 000 38  =000 540 

20 000 000 39  =000 570 

21 000 000 40  =000 600 

22 000 000 41  =000 630 

23 000 000 42  =000 660 

24 000 000 43  =000 690 

25 000 000 44  =000 720 

26 000 000 45  =000 750 

27 000 000 46  =000 780 

28 000 000 47  =000 810 

29 000 000 48  =000 840 

30 000 000 49  =000 870 

31 000 000 50  =000 900 

32 000 000 51 4 %000 940 

33 000 000 52  =000 980 

34 000 000 53  =000 020 1 

35 000 000 54  =000 060 1 

36 000 000 55  =000 100 1 

27 000 000 56  =000 140 1 

28 000 000 57  =000 180 1 

29 000 000 58  =000 220 1 

40 000 000 59  =000 260 1 

41 000 000 60  =000 300 1 

42 000 000 61  =000 340 1 

43 000 000 62  =000 380 1 

44 000 000 63  =000 420 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(14 )
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 ((عن معاملات البٌع الرضائً ))                        - 1-مثال

 
مئة ملٌـــــون دٌنـــــار  (100000000)بٌع العقار العائد له بٌعا رضائٌا ببدل قدرة  (س)ٌــــــــروم المكلف 

مئة وعشرة ملاٌٌن دٌنار فان احتساب الضرٌبة وفق  (110000000)وقــــــدر العقار بقٌمة عمومٌة مقدارها 
  :أدناه هً كما مبٌن 2002 لسنة 120القرار 

 

"  دٌنار القٌمة العمومٌة للعقار كشفا110000000                    
من القرار  (2)من البند  (1)الى الفقرة "  دٌنار أستنادا20000000  أول    إعفاء   

من   (2) دٌنار القٌمة الخاضعة للنسب الواردة فً الفقرة90000000                   
( 120)من القرار  (2)                                           البند 

 دٌنار x   3 =               %900000 دٌنار 30000000            لغاٌة 
 دٌنار x 4 = %1200000 60000000 دٌنار لغاٌة 30000000مازاد عن 
 دٌنار x 5 = %1500000 90000000 دٌنار لغاٌة 60000000مازاد عن 

 دٌنار الضرٌبـــــــة                           3600000                                                          
 لعموم العقار      الإجمالً                                                                              

 
 
 
 

/ ملاحظة* 
على سهام فً العقار علٌه " على وجه الشٌوع أو كان نقل الملكٌة منصبا" أذا كان العقار مملوكا

لحصصهم " تحسب الضرٌبة لعموم العقار كما ورد فً المثال أعلاه ثم توزع على الشركاء وفقا
فً العقار المشاع أو تستوفى بنسبة السهام المنقولة الى عموم العقار فً حالة أذا كان نقل 

على سهام أي  " الملكٌة منصبا
 . (الضرٌبة عن السهام المباعة = السهام المباعة × مبلغ الضرٌبة لعموم العقار) 

                         الاعتبار الكلً                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(19 )
 

بعض الأمثلة التطبٌقٌة عن كٌفٌة الاحتساب الضرٌبً 

 لمعاملات نقل ملكٌة العقار
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  ((1198عن معاملات البٌع الحكمً بموجب القرار  ))            -4-مثال 

 
 وتعدٌلاته 1198بموجب قرار مجلس قٌادة الثورة " حكمٌا" بٌعا (س)بٌع العقار العائد للمكلف 

سبعة وأربعون ملٌون دٌنار وأن القٌمة  (47000000) ببدل قدره 0 1994 لسنة 198بالقرار 
( 55000000) قرار لجنة الكشف المشترك بلغ 13/10/2000المقدرة بتارٌخ أقامة الدعوى فً 

 ببدل قدره 2/1/1995شراء بتارٌخ  (س)خمسة وخمسون ملٌون دٌنار وقد آل الى المكلف 
 علٌه 0أن العقار مسجل فً دائرة التسجٌل العقاري المختصة" ملٌون دٌنار علما (1000000)

: فان أحتساب الضرٌبة وفق القرار هً كما ٌلً 
 

 غٌر  13/10/2000بتارٌخ أقامة الدعوى فً "  د القٌمــــة العمومٌة كشفا55000000
. من القرار (2)من البند  (2)                    مشمولة بالاعفاء المشار الٌه بالفقرة 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
من القرار  (2)من البند  (2) د القٌمة الخاضعة للنسب الواردة فً الفقرة 55000000

 
 د x  3  = %900000 د  30000000لغاٌة 
  دx  4  = %1000000 د 25000000       

 د الضرٌبة الاجمالٌة لعموم العقار  1900000                                        
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

:- ملاحظة 
 

 120ٌتم أعتماد البدل الوارد فً قرار الحكم وأعتباره أساس لأحتساب الضرٌبة وفق القرار 
  0 19/2/1995 للدعاوى المقامة قبل 2002لسنة 

 
 
 
 

 (عن معاملات بٌع الاراضً الزراعٌة)-                       5- مثال
دونم جنسها السابق 4000ببٌع سهامه فً الارض الزراعٌة التً مساحتها  (س)قام المكلف  -أ 

 دٌنار وكان مجموع السهام 2000000مملوكة للدولة مفوظة بالطابو ببدل قدره 
 سهم وتشتمل الارض الزراعٌة على دار تعود الى البائع وخمسة دور 20000/100المبــاعة

 دٌنار                400000000تعود الى الشركاء قدرت القٌمة العمومٌة لعموم القطعة بمبلغ 
 

 دٌنار 5000000وقدرت القٌمة العمومٌة للدار الاولى والتً تعود الى البائع بمبلغ 
  دٌنار 6000000الثانٌة                                        =        =         =    
 دٌنار 8000000الثالثة                                        =        =         =    
 دٌنار 7000000الرابعة                                       =        =         =    
 دٌنار 6000000الخامسة                                      =        =         =    
 دٌنار 8000000السادسة                                      =        =         =    

 
 
 
(22 )
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 (س)الشرٌك  – 1

 دٌنار القٌمة قبل الافراز 35000000     
 دٌنار القٌمة بعد الافراز 30000000     
" بأعتباره بائعا (س) دٌنار ٌحاسب عنها الشرٌك 5000000)+( 

 
 
 (ص)الشرٌك  – 2

 دٌنار القٌمة قبل الافراز 35000000     
 دٌنار القٌمة بعد الافراز 40000000     
بأعتباره مشتري  (ص) دٌنار ٌحاسب عنها الشرٌك 5000000 )-( 

 
 

:  هً كما ٌلً 2002 لسنة 120علٌه ٌتم أحتساب الضرٌبة وفق القرار 
 

  (2)من البند  (1)الاعفاء المشار الٌه بالفقرة         القٌمة العمومٌة
 د 20000000 د          70000000
 د                    س                5000000

 دٌنار الاعفاء النسبً  570،428،1=      س 
 

 دٌنار قٌمة السهام المباعة 5000000
 دٌنار قٌمة الاعفاء النسبً  1428570

ـــــــــــــــــــــــــ 
                                                                                                  0 دٌنار الضرٌبة المتحققة للسهام المباعةx 3 =  %107143 دٌنار  430،571،3

 
 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 

: ملاحظة
بالنسبة الى معاملات القسمة القضائٌة ٌتم تقدٌر أقٌام العقارات المفرزة بتارٌخ أقامة الدعوى 

لما ورد أعلاه وتعتبر أقٌام العقارات بتارٌخ أقامة الدعوى هً " وٌتم أحتساب المعاملة وفقا
 0لذلك" الوعاء الضرٌبً وتحتسب الضرٌبة وفقا

 
 
 
 
 
 
 
 
(21) 
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 ((عن معاملات البٌع عن طرٌق أزالة الشٌوع))                   -2-مثال 

 
 (ص) وقد أحٌل بعهدة المشتري 0أزالة شٌوع العقار العائد لمورثهم (س)قام ورثة المتوفً 

مائة وعشرون ملٌون  (120000000) بموجب قرار ألازالة ببدل قدره 1/10/1999بتارٌخ 
 علٌه فأن أحتساب 2/1/1995بعد وفاه مورثهم بتارٌخ " دٌنار وقد آل العقار الى الشركاء أرثا

 مع ملاحظة ان المشتري قد سجل 0 هً كما مبٌن ادناه2002لسنة  (120)الضرٌبة وفق القرار 
 قبل مراجعة الشركاء للفرع 2/7/2002العقار فً دائرة التسجٌل العقاري المختصة بتارٌخ 

: الضرٌبً المختص 
 بــــــدل الاحالـــــة القطعــــــــٌة بموجــــــــب قـــــــرار الازالــة  0 دٌنار120000000   

من البند   (1)غٌر مشمول بالاعفاء المنصوص علٌه فً الفقرة    -----------              
من القرار كون العقار قد سجل فً دائرة التسجٌل العقاري   (2                               )

                                  قبل نفاذ القرار
( 2)من البند  (2) دٌنار القٌمة العمومٌة الخاضعة للنسب الواردة فً الفقرة 120000000   

                               من القرار
 دٌنار x      3 = %900000 دٌنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــار 30000000لغـأٌــــة 

 دٌنار x 4 = %1200000 دٌنار 60000000 دٌنار لغاٌة 30000000مازاد عن 
 دٌنار  x 5 = %1500000 دٌنار 90000000 دٌنار لغاٌة 60000000مازاد عن 
   دٌنارx 6 = %1800000 دٌنار  لغاٌة                        90000000مازاد عن 

 دٌنار  5400000                                                                              
                                                                 الضرٌبة الاجمالٌة لعموم العقار 

 
 

  لحصصهم الواردة فً القسام الشرعً" توزع على الشركاء وفقا
 
 

 ((عن معاملات الافراز والقسمة اللرضائٌة   ))             -3- مثال 
 

بأفراز لقسم من العقار العائد لهم قسمة رضائٌة وقد آل الٌهم  (ص)و  (س)قام الشركاء -   أ - 
ثلاثة ملاٌٌن دٌنار وقٌمة عمومٌة  (3000000) مناصفة ببدل قدره 15/8/1994شراء بتارٌخ 

ثلاثون ملٌون دٌنار  (30000000)خمسة ملاٌٌن دٌنار وقدر العقار الاول بمبلغ  (5000000)
أربعون ملٌون دٌنار  (40000000)وقدر العقار الثانً بمبلغ  (س)وأختص بأسم المكلف 
: علٌه فأن أحتساب الضرٌبة وفق القرار هً كما مبٌن ادناه  (ص)وأختص بأسم المكلف 

 (س)وأختص بأسم المكلف "  دٌنار القٌمة العمومٌة للعقار الاول كشفا30000000   
 (ص)=         =           =          =          القٌمة العمومٌة    دٌنار40000000   
 دٌنار القٌمة العمومٌة للعقارٌن بعد الافراز 70000000   
 دٌنار القٌمــــة العمومٌـــة لكل العقار قبل     x 2/1 = 35000000 دٌنار 70000000   

.                                                          الافراز  والقسمة 
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: لما ٌلً" ٌتم أحتساب الضرٌبة المترتبة عن السهام المباعة وفقا

:- أحتساب الضرٌبة للمشٌدات العائدة للبائع  -1
 دٌنار قٌمة الدار العائدة للبائع الى قرار الكشف  5000000                  
 تأشـــــٌر عدم  2002 لسنـــــة 120 دٌنار بموجــب القرار 20000000     أعفاء أول 

.                                          خضوع الدار للضرٌبة 
:- أحتساب القٌمة على عموم القطعة  -2

 دٌنار القٌمــــة المقدرة للارض كحق تصرف بموجب قرار  400000000                 
.                                            الكشف 

 دٌنار  20000000    أعفاء اول  
 دٌنار القٌمة الخاضعة للضرٌبة 380000000                      
 د 900000%  = 3×  د   30000000                     
 د 1300000%  = 4×  د   30000000                     
 د 1500000 % = 5×  د   30000000                     
 د 17400000% = 6×  د  290000000                     

 د مجمل الضرٌبة المترتبة  21000000                                                       
.                                                                               على عموم العقار

 د الضرٌبة  10500 = 20000/100                                                      × 
                                                                              المترتبة على السهام  

.                                                                               المباعة 
 
 

- ب- 5-مثال
 دونم مملوكة للدولة صنفها 25ببٌع قطعة أرض زراعٌة مساحتها  (س)قـــــــــام المكلف 

 سهم ببدل قدره 6000/150السابق أمٌرٌــة ممنوحة باللزمة وكانت السهام المباعة هً 
 د  10000000

 
 د القٌمة العمومٌة المقدرة كحق تصرف  80000000     
 د القٌمة المقدرة عن الدار مع مجرشة  20000000     
 د القٌمة العمومٌة لعموم القطعة 100000000     

: تحسب الضرٌبة عن معاملة بٌع السهام فً الارض كما ٌلً
المجرشة + قٌمة الدار +  د قٌمة حق التصرف فً الارض 100000000             
 د  20000000 أعفاء أول 
 د  تفرض علٌه ضرٌبة    80000000              
 د 900000% = 3×  د 30000000              
 د 1200000% = 4×  د 30000000              
 د  100000 % = 5×  د 20000000              

 د الضرٌبة المترتبة على مجمل الارض  3100000                                          
.                                              الزراعٌة تحسب الضرٌبة حسب السهام المباعة 

 دٌنار الضرٌبة واجبة التسدٌد 77500 = 6000/150×  د 3100000       
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 مراحل إنجاز معاملة نقل ملكٌة العقار

ختم ضرٌبة العقار 

ختم البلدٌة 

الاحالة الى الفرع الضرٌبً المختص 

التدقٌق الضرٌبً من قبل مدقق الاراضً 

الاحالة الى مدٌرٌة التسجٌل العقاري المختصة 

لتسجٌل العقار باسم المشتري 

الاحالة الى الكشف والتقدٌر فً دائرة 

التسجٌل العقاري 

ختم المعاملة وتصدٌقها بشكل نهائً 

 (للبائع)ابراء الذمة من قبل الوحدة التخمٌنٌة المختصة 

تسدٌد الضرٌبة 

الاحتساب الضرٌبً من قبل مخمن الاراضً 

من  (2)و  (1)الفقرتٌن  (2)مقٌاس الضرٌبة وفق البند 
القرار 

 7/8/2002 والنافذ فً 2002لسنة  (120)
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 ملٌون دٌنار اعفاء من قٌمة العقار أو بدله أٌهما أعلى وٌخضع  20 000 000أول 
:-                        المتبقً من قٌمة العقار أو بدله للنسب التصاعدٌة التالٌة 

 
 

مبلغ الضرٌبة بعد تنزٌل  النسبة  التراكم 
الاعفاء 

000 000 30 000 000 30 3 %000 900 000 900 

000 000 60 000 000 30 4 %000 200 1 000 100 2 

000 000 90 000 000 30 5 %000 500 1 000 600 3 

  % 6ما زاد عن ذلك 

 
 
 

 :- ملاحظة
من قٌمة العقار  (عشرون ملٌون دٌنار) ملٌون دٌنار 20 000 000ٌستثنى الاعفاء البالغ 

أو بدله أٌهما أعلى فً حالة المخالفات المرتكبة قبل نفاذ القرار وٌطبق نفس المبدأ على 
معاملات ازالة الشٌوع وأٌة معاملة مسجلة فً دائرة التسجٌل العقاري ومنها المعاملات 

التً روجت وسجلت بصورة غٌر أصولٌة ولم تسدد عنها الضرائب أو عن فروق التقدٌر 
البٌع الرضائً ، البٌع الحكمً ، البٌع التنفٌذي ، )المترتبة علٌها وبالنسبة لمعاملات 

المبادلة ، المصالحة ، التنازل ، الهبة ، الافراز والقسمة الرضائٌة والقسمة القضائٌة ، 
التً لم تسدد  (قسمة الجمع ، الوقف ، تصفٌة الوقف الذري والمساطحة وحق المنفعة

.  ضرائبها لغاٌة تأرٌخ نفاذ القرار تشمل بالاعفاء المذكور أعلاه 
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:  ملاحظة
فً حال كون المشٌدات لاتعود الى البائع فتستبعد قٌمة المشٌدات من القٌمة العمومٌة وتحتسب 

: الضرٌبة على المتبقً منها وتستوفى بنسبة السهام المباعة الى الاعتبار الكلً وكما ٌأتً
 د قٌمة الارض كحق تصرف دون   80000000=  د 20000000 – 100000000   

                                                                   المشٌدات بموجب قرار الكشف  
 د   20000000                                        أعفاء أول 
 د   60000000                                                    

 د  900000% = 3×  د 30000       
 د الضرٌبة على مجمل قطعة الارض الزراعٌة 1200000% = 4×  د 30000       

 د          2100000                                
 د الضرٌبة المترتبة عن السهام المباعة  52500 = 6000/150×  د 2100000   

.                                                           واجبة التسدٌد 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. بٌان العلم والخبر المتضمن ختم البلدٌة  -1
. سند ملكٌة حدٌث للعقار  -2
. قرار كشف وتقدٌر قٌمة العقار  -3
. بطاقة الاحوال المدنٌة  -4
القسامات الشرعٌة فً معاملات الانتقال والبٌع ونسخة الخبٌر القضائً فً حالة ازالة  -5

الشٌـــوع وقرار الحكم فً حالة البٌع الحكمً وكتاب التنفٌذ ومحضر المزاٌدة فً حالة 
البٌـــــــع التنفٌذي واجازة البناء فً حالة وجود ابنٌة مضافة واجازة الترمٌم فً حالة وجود 

. ترمٌم على العقار 
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 الوثائق والمستمسكات المطلوبة لمعاملة نقل ملكٌة العقار


